Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080500072

72

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 122, DE 1º DE AGOSTO DE 2019
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições da Seleção de Professor Substituto
para a carreira do Magistério Superior, nos dias, horários e locais estabelecidos no Quadro anexo ao presente Edital, para os campi, setores de estudo e vagas a seguir
indicados:

1.1. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
1.1.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS ESPECIALIZADOS

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E V AG A S

. AMPLA DEFICIENTE

. Movimentos Sociais, Educação Popular e Educação de Jovens e Adultos 20h 01 -

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DE ENSINO

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E V AG A S

. AMPLA DEFICIENTE

. Ensino de Língua Portuguesa e Didática 40h 01 -

. Estágio I no Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Didática 40h 01 -

2. Serão reservadas às pessoas com deficiência 10% do total das vagas, ofertadas e que vierem a surgir no prazo de validade da seleção, para cada setor de estudo,
na forma do disposto no parágrafo 2º do artigo 5º da Lei nº 8.112/1990 e parágrafo 1º do artigo 1º do Decreto nº 9.508/2018, publicado no DOU de 25/09/2018, que regulamenta
a reserva de vagas para pessoas com deficiência.

3. O percentual de 10% sobre a oferta de vagas, de que trata o item anterior, somente será aplicado quando o número de vagas ofertadas por setor de estudo ou
o número de vagas ofertadas por Edital, for igual ou superior a 05 (cinco).

4. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado da Seleção
no Diário Oficial da União, prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Universidade.

5. As demais condições e exigências estabelecidas para Seleção constam da Resolução nº 29/2017/CEPE, alterada pela Resolução 01/2018/CEPE e do presente Edital em
seu inteiro teor disponíveis nos endereços eletrônicos www.ufc.br ou www.progep.ufc.br, para conhecimento dos interessados.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

ANEXO

. SETOR DE ESTUDO/REGIME PERÍODO DE INSCRIÇÃO TITULAÇÃO EXIGIDA TAXA DE INSCRIÇÃO REMUNERAÇÃO (VB + RT)

. Movimentos Sociais, Educação Popular e 08, 09, 12, 13 e 14 de agosto
de 2019

Título de Doutor R$ 88,00 R$ 3.522,21

. Educação de Jovens e Adultos
(20h)

16, 19, 20, 21 e 22 de agosto
de 2019

Título de Mestre R$ 70,00 R$ 2.795,40

. 26, 27, 28, 29 e 30 de agosto
de 2019

Diploma de Graduação R$ 56,00 R$ 2.236,32

. Local de Inscrição: Departamento de Estudos Especializados
Endereço: Rua Waldery Uchoa, 01, Benfica, CEP.: 60.020-110, Fortaleza - CE
Telefone: (85) 3366.7672 e e-mail: crisamorimufc@gmail.com - site: www.faced.ufc.br
Horário: 08 às 11 e 13 às 15 horas
. Ensino de Língua Portuguesa e Didática
(40h)

08, 09 e 12 de agosto de
2019

Título de Doutor R$ 146,00 R$ 5.831,21

. 14, 16 e 19 de agosto de
2019

Título de Mestre R$ 108,00 R$ 4.304,92

. 21, 22 e 23 de agosto de
2019

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.130,85

. Local de Inscrição: Departamento de Teoria e Prática de Ensino
Endereço: Rua Marechal Deodoro, 750, Benfica, CEP.: 60.020-110, Fortaleza-CE
Telefone: (85) 3366.7674 / (85) 3366.7675 e e-mail: dtpe@ufc.br / mazeautomatic@gmail.com
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas
. Estágio I no Ensino Fundamental - Anos
Iniciais e Didática

(40h)

08, 09 e 12 de agosto de
2019

Título de Doutor R$ 146,00 R$ 5.831,21

. 14, 16 e 19 de agosto de
2019

Título de Mestre R$ 108,00 R$ 4.304,92

. Local de Inscrição: Departamento de Teoria e Prática de Ensino
Endereço: Rua Marechal Deodoro, 750, Benfica, CEP.: 60.020-110, Fortaleza-CE
Telefone: (85) 3366.7674 / (85) 3366.7675 e e-mail: dtpe@ufc.br / mazeautomatic@gmail.com
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

EDITAL Nº 121, DE 1º DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor

Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 108/2019 40h Departamento de
Medicina
C l í n i c a / FA M E D

Clínica Médica/
Terapia Intensiva/
Semiologia

1° Diego Bastos
Porto

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2019

PROCESSO: 23533.022092/2019-84

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2017. Contratante: Universidade Federal do Ceará,

através do seu HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO, CNPJ 07.272.636/0002-12.

Contratado: CONSTRUTORA & IMOBILIÁRIA M.S. LTDA - CNPJ: 07.458.807/0001-11.

Objeto: O contrato fica reajustado com o percentual de 6,4113%, representando o

valor total de R$ 4.997,57, passando o valor global do contrato de R$ 77.949,00 para

R$ 82.946,57. Empenho: 2019NE800886 MEAC. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas

alterações posteriores. Vigência de 23/08/2019 a 22/08/2020. Data da assinatura:

02/08/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 07/2019 do Pregão 65/2019-GCC/PROAD/UFES. Objeto:
Registro de preços para eventual prestação de serviço de alojamento temporário,
ofertados em unidades de frequência individual e de uso exclusivo do hóspede, bem como
outros serviços necessários aos usuários, denominados serviços de hospedagem, durante
um período de 12 (doze) meses; Data de Assinatura: 12/07/2019. Vigência: 12/07/2019 a
12/07/2020. Processo Administrativo Nº. 23068.009270/2019-15; Vencedor, com seus
respectivos itens e valores unitários: 09.967.852/0159-06 - HOTELARIA ACCOR BRASIL S/A.
Item 1 - QUARTO DUPLO - Valor: R$ 69,00.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 145, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, usando de suas atribuições, resolve homologar o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº
95/2019-PROGEP, publicado no D.O.U. de 19 de junho de 2019.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Departamento: Geologia
Área/Subárea: Ciências Exatas e da Terra/Geociências
Documento avulso nº 23068.046032/2019-91

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Daniel Andrade Miranda 121,54

. 2º Cláudia dos Santos 105,14

. 3º Thiago Pereira Araújo 102,20

. 4º Giselle Ramalho Barbosa 99,87

CLEISON FAÉ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-05T04:50:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial